**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Enchiridion controversiarum, quae Augustanae  
Confesionis Theologis cum Anabaptistis intercedunt**

**Osiander, Lucas**

**Witebergae, 1607**

Illustrißimo principi ac domino [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-116416](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116416)

*Illustrissimo Principi ac  
Domino,*

95  
Dn. IOANNI  
FRIDERICO, DVCI  
VVirtembergico, ac Tecciaco, Comi-  
ti Mompelgardensi, Domino in He-  
denheim, &c. Domino suo  
clementissimo,

*Gratiam & pacem à Domino nostro  
Iesu Christo.*

*Didi, illustrissime  
Princeps, Domine cle-  
mentissime, ante annum  
Enchiridion, Theolo-  
gicarum, quas Sancta  
nostra Confessio cum Pontificia caterva  
habet. controuersiarum: in quo, qua po-  
tuit breuitate, utriusq; partis argumenta  
& rationes collegi, & Paralogismorum,  
ab Adversariis usitatorum, succinctam,  
at, (ut spero) solidam Confutationem,  
) 2 adiecti*

P R A E F A T I O.

adjeci. Feci id eum in finem potissimum,  
 ut & Theologiae Studiosi, & Politici,  
 p̄j viri ( quibus ad perlegendos prolixos  
 commentarios, tempus vix suppetit )  
 haberent quasi Indicem, quo, quae ad  
 Veritatis caelestis confirmationem, &  
 falsorum dogmatum oppositorum con-  
 futationem faciunt, breviter in memo-  
 riam sibi re vocare possent. Sensi, multis  
 bonis hunc meum qualemcunq; conatum  
 non displicuisse: satisfacere tamen me  
 ad plenum votis illorum potuisse, ex ani-  
 mo optarem. Ab eo autem tempore,  
 non destiterunt amici p̄j & boni me ore  
 & calamo, ad aliud molendum Opuscu-  
 lum, quo pari methodo & breuitate,  
 contra Calvinianos, caelestis veritas de-  
 fenderetur, instigare & adhortari. Id  
 autem egrè ( fateor ) mihi imponi mu-  
 nus, sum passus, non ignorans de Articulis,  
 humanae rationis captum longè super-  
 rantibus

ranit  
 nomine  
 hi fore  
 niam  
 quas de  
 Experi  
 quam q  
 capacita  
 tamen e  
 tarij exco  
 morum  
 favorum  
 dam D  
 ut qui d  
 sternere  
 nil nisi  
 insigni  
 rum n  
 rum be  
 sui auj  
 sculo, m

P R A E F A T I O.

rantibus, cum Adversarijs, eruditionis nomine alioquin celebratis, negotium mihi fore: maxime quòd viderem Calvinianum Spiritum technis agere occultis, quas deprehendere, majoris sit Iudicii & Experientiae in Theologica Facultate, quam quae in meam aetatem aut ingenij capacitatem cadere potest. Animum tamen ex adverso addiderunt, Commentarij excellentissimi nostrae partis clarissimorum Theologorum, quibus Adversariorum sophismata & commenta, dudum (Dei beneficio) ita sunt prostrita, ut qui de novis, argumenta illorum prosternendi modis, sollicitè cogitare velit, nil nisi actum agere videatur. Accessit insignis Reverendorum & Clarissimorum meorum Dominorum Praeceptorum benevolentia, quam mihi polliceri fui ausus, ipsos nimirum, absoluto opusculo, mihi non defuturos, sed adhibita